中介机构

类型

原中介机构

名称

变更后中介

机构名称

变更时

间

变更原

因

履行的

程序

对投资者利益

的影响

152247.SH 、

1980240.IB ；

152449.SH 、

2080090.IB ；

184151.SH 、

2180493.IB ；

185060.SH ；

137540.SH ；

184602.SH 、

2280445.IB ；

115824.SH ；
254076.SH

会计师事

务所

大信会计师

事务所（特

殊普通合伙

）

鹏盛会计师

事务所（特

殊普通合伙

）

2023 年

2 月 26

日

合 作 期

限到期

履 行 了

必 要 的

中 介 机

构 选 聘

程序

此次变更会计

师事务所不违

反相关法律法

规的规定，不

会影响公司财

务报告的审计

质量。

152247.SH 、

1980240.IB ；

152449.SH 、

2080090.IB ；

184151.SH 、

2180493.IB ；

185060.SH ；

137540.SH ；

184602.SH 、

2280445.IB ；

115824.SH ；
254076.SH

会计师事

务所

鹏盛会计师

事务所（特

殊普通合伙

）

北京兴华会

计师事务所

（特殊普通

合伙）

2024 年

3 月 1

日

合 作 期

限到期

履 行 了

必 要 的

中 介 机

构 选 聘

程序

此次变更会计

师事务所不违

反相关法律法

规的规定，不

会影响公司财

务报告的审计

质量。

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

南昌市产业投资集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

26

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

1.重要会计政策变更

本报告期公司主要会计政策未发生变更。

2.重要会计估计变更

本报告期公司主要会计估计未发生变更。

3.前期会计差错更正

（1）追溯重述法

单位：元

合并资产负

债表

前期差错更正前

2022 年 12 月 31 日

余额

前期差错更正影

响

前期差错更正后

2023 年 1 月 1 日

余额

调整原因

资产：

应收账款 2,636,501,987.82 2,024,889.27 2,634,477,098.55
1、南昌国资产业经营集团投资发展有限公司：与集团坏账政策冲突

变更调整-2,024,889.26 元，0.01 元为期初报表差异

其他应收款 10,235,118,511.70 2,449,711,678.07 7,785,406,833.63

1、国金其他应收款调投资收益调增其他收益增加其他应收款

8,855.00 元；

2、担保公司应收利息重分类减少其他应收款 447,027.78 元；

3、惠企转贷应收利息重分类减少其他应收款 396,480.00 元；

4、金控应收利息重分类减少其他应收款 36,135,216.46；

5、商贸板块应收利息重分类减少其他应收款 4,716,440.25 元；

6、大合并抵消年初未抵消应收股利，减少其他应收款 5,394,600.90

元；

7、更正年初合并抵消分录减少其他应收款 2,277,227,181.42 元。

8、国资产业与集团会计政策统一计提年初坏账及应收利息重分类，

减少其他应收款 125,403,586.26 元。

其中：应收

利息
480,362,286.78 112,132,139.54 368,230,147.24

1、新世纪应收利息重分类 12,579.17 元

2、商贸板块应计利息调整至债权投资，应收利息减少 4,716,440.25

元。

3、担保公司应收利息重分类减少其他应收款 447,027.78 元；

4、惠企转贷应收利息重分类减少其他应收款 396,480.00 元；

5、金控应收利息重分类减少其他应收款 36,135,216.46；

6、担保公司期初应收利息坏账 1,210,752.33 元计入其他应收款坏账

调整。

7、国资产业应收利息重分类减少应收利息 71,418,643.55 元。

应收股利 15,387,169.91 7,599,600.90 9,992,569.01

1、南昌市产业投资集团有限公司抵消与子公司股利。

2、国资产业，南昌政资建设发展有限公司应收股利重分类至应收利

息 2,205,000.00 元。

存货 3,835,278,339.11 39,428,205.40 3,795,850,133.71 1、江西产投商贸发展有限公司：关联方更正抵消 39,428,205.40 元

一年内到期

的非流动资

产

2,950,147,391.29 -34,038,751.09 2,984,186,142.38
1、南昌产投资产管理有限公司：前期差错-2543493.15 元 2、南昌金

融控股有限公司：前期差错 36582244.24 元

其他流动资

产
1,098,483,895.21 4,623,062.00 1,093,860,833.21

1、南昌市雍盛资产经营管理有限公司：科目调整。调减其他流动资

产 5,019,542.00 元，调减年初未分配利润 5,019,542.00 元。2、南昌

金融控股有限公司：子公司惠企转贷调整与工控商贸应收利息

396480 元

南昌市产业投资集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

27

合并资产负

债表

前期差错更正前

2022 年 12 月 31 日

余额

前期差错更正影

响

前期差错更正后

2023 年 1 月 1 日

余额

调整原因

债权投资 5,865,663,168.20 -35,270,810.25 5,900,933,978.45

1、南昌金泰国资管理有限公司补记古玩城信用减值准备，减少债权

投资 22,495,630.00 元；

2、南昌产投资产管理有限公司:增加 4,050,000.00 元；

3、商贸：应收利息重分类至债权投资增加 4,716,440.25 元；

4、国资产业，南昌政资建设发展有限公司 49,000,000.00 元，由长投

重分类至债权投资。

长期股权投

资
2,252,224,375.25 129,129,461.47 2,123,094,913.78

1、南昌金泰国资管理有限公司由于被投资单位因会计差错调整了以

前年度损益，而金泰国资未相应按持股比例调整确认净资产份额，

减少 527,530.69 元；

2、江西产投商贸发展有限公司，调减以前年度对赣昌砂石确认的投

资收益，减少 76,023,337.27 元；

3、南昌国资产业经营集团有限公司：减少 3,578,593.50 元。

4、国资产业，南昌政资建设发展有限公司 49,000,000.00 元，由长投

重分类至债权投资。

其他权益工

具投资
5,623,601,729.05 6,918,898.15 5,616,682,830.90

1 、江西耐火材料有限责任公司，调减其他权益工具投资

4,319,461.23 元；2、江西轻型汽车修理有限责任公司，调减其他权

益工具投资 2,599,436.92 元

其他非流动

金融资产
1,515,017,857.22 -97,600.00 1,515,115,457.22 南昌产投资产管理有限公司增加 97,600.00 元

固定资产 423,391,564.50 -55,091,574.37 478,483,138.87
南昌市国金产业投资有限公司新增合并印尼洪明实业有限公司，增

加固定资产期初数据

递延所得税

资产
305,792,095.01 -24,683,725.44 330,475,820.45

1、金控减少 1,043,132.93 元 2、金泰国资补记古玩城信用减值准备

相应调增递延所得税资产 5,623,907.50 元;3、商贸冲销上年审计错误

减少 6,727,412.31 元，更正存量部分公允价值变动相应的递延所得税

资产减少 157,161.18 元;4、国资产业统一集团往来款项坏账计提增加

2,6990,054.05 元，南昌国资产业经营集团投资发展有限公司减少

2,529.68 元 5、资产管理公司减少 0.01 元

负债：

短期借款 3,320,525,157.20 -3,345,507.66 3,323,870,664.86

1、南昌市国金产业投资有限公司应付利息-短期借款利息重分类至短

期借款 60,388.90 元 2、南昌国资产业经营集团有限公司应付利息-短

期借款利息重分类至短期借款 1,872,764.59 元 3、南昌市产业投资集

团有限公司应付利息-短期借款利息重分类至短期借款 1,412,354.17

元

预收款项 7,451,910.95 -42,977.40 7,494,888.35 1、江西产投商贸发展有限公司合同负债转预收款 42,977.40 元

合同负债 175,930,879.01 42,977.40 175,887,901.61 1、江西产投商贸发展有限公司合同负债转预收款 42,977.40 元

应交税费 231,155,051.40 -29,797.42 231,184,848.82 1、南昌产投资产管理有限公司差错更正 29,797.42 元

其他应付款 6,714,463,282.70 4,983,464.95 6,709,479,817.75

1、国金并印尼公司 9,023,295.09 元；

2、资管报表差异 1,031,250.00 元；

3、国金应付利息短期借款利息重分类至短期借款-60,388.90 元；

4、国资产业应付利息短期借款利息重分类至短期借款-1,872,764.59

元，应付利息应付债券利息重分类至应付债券-1,303,255.50 元；

5、本部：应付利息短期借款利息重分类至短期借款-1,412,354.17

元，应付利息短期借款利息调整至一年内到期的非流动（长期）负

债-3,855,006.83 元；

6、商贸：应付利息调整-410,307.64 至一年内到期的非流动负债；

7、国金-江西深盈彩印有限公司应付股利差错调整 274,048.21 元；

8、国资产业应付股利差错调整-1,003,379.72 元；

9、合并抵消期初漏抵应付股利-4,656,880.85 元；

10、合并抵消期初漏抵其他应付款-737,720.05 元。

其中：应付

利息
9,086,105.44 9,086,105.44 -

1、国金应付利息短期借款利息重分类至短期借款 60,388.90 元；

2、国资产业应付利息短期借款利息重分类至短期借款 1,872,764.59

元，应付利息应付债券利息重分类至应付债券 1,303,255.50 元；

3、本部：应付利息短期借款利息重分类至短期借款 1,412,354.17

元，应付利息短期借款利息调整至一年内到期的非流动（长期）负

债 3,855,006.83 元；

4、商贸：应付利息调整 410,307.64 至一年内到期的非流动负债；

南昌市产业投资集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

28

合并资产负

债表

前期差错更正前

2022 年 12 月 31 日

余额

前期差错更正影

响

前期差错更正后

2023 年 1 月 1 日

余额

调整原因

5、中通融资租赁：应付利息重分类调整是其他应付款 156,750.02

元；

6、金控（保理公司）应付利息重分类至其他应付款 15,277.79 元。

应付股利 5,772,382.21 5,386,212.36 386,169.85

1、国金-江西深盈彩印有限公司应付股利差错调整 274,048.21 元；

2、国资产业应付股利差错调整-1,003,379.72 元；

3、合并抵消期初漏抵应付股利-4,656,880.85 元。

一年内到期

的非流动负

债

1,461,512,190.02 -4,265,314.47 1,465,777,504.49

1、本部：长期借款应付利息调整至一年内到期的非流动（长期）负

债 3,855,006.83 元 2、商贸应付利息调 410,307.64 至一年内到期的非

流动负债

应付债券 11,078,506,616.30 -1,303,255.50 11,079,809,871.80
1、国资产业应付利息-应付债券利息重分类至应付债券 1,303,255.50

元

长期应付款 10,327,656,703.40 2,003,730,181.42 8,323,926,521.98
企业运营专项应付款期初差错调整抵消专项应付款 2,003,730,181.42

元;期初漏抵消集团对新世纪专项应付款 273,497,000.00 元。

递延所得税

负债
1,435,070,426.79 -20,125,61.91 1,455,196,078.70

1、资管递延所得税负债增加 146293.51 元，上期单体与合并使用的

试算不一致；2、商贸递延所得税负债增加 36162710.12 元：（1）更

正 2022 年投资性房地产新增转换部分调增递延所得税负债

5673339.25 元；（2）2021 年末尚存 157161.18 余额，本期转回，多

余部分确认递延所得税负债 851536.12 元；（3）公允价值衔接递延

所得税费用 29637834.75 元 3、国金上年审计报告调整投资性房地产

未计提递延所得税负债，减少 17901264.52 元，4、国资产业增加

1717912.80 元

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用